
 

                    Περιοδική Έκδοση του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αθλητικών Συντακτών (ΠΣΑΤ) 
  Αριθμός φύλλου 24 Ιανουάριος 2012   
 
 

        Ο ΠΣΑΤ βράβευσε τους κορυφαίους του 2011 
 

 
 
 Γιαννιώτης, Λυμπερτά, Εθνική Πόλο Γυναικών Top of the Top 

 Φωτογραφική έκθεση στο ΣΕΦ για τα 60 χρόνια του Συνδέσμου  

 Προπονητής της χρονιάς ο Φερνάντο Σάντος  



 

∆ημοσιογραφικά Βραβεία 2011  
ο30  ∆ιεθνές Συνέδριο ΠΣΑΤ – ΕΑΚ 

   

μο  

,  

  δημοσιογράφου Dr Declan Hill  

  
 
Τιμήθηκαν τα εν ζωή ιδρυτικά μέλη για

    την προσφορά τους στον Σύνδεσ

Εντυπωσιακή η παρουσία του    

    Καναδού προσκεκλημένου του ΠΣΑΤ

  

 
 
 ΤΟ 5  ΤΟΥΡΝΟΥΑ ΡΕΠΑΝΑ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ        
 

ο  

 ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΠΟ∆ΟΣΦΑΙΡΟΥ ΣΕ ΒΟΛΟ, ΛΑΡΙΣΑ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 
 



               
 

        
 

Όλες οι σημαντικές εξελίξεις στους 
κανονισμούς ποδοσφαίρου που 
αποφασίστηκαν από τη FIFA, 
παρουσιάστηκαν από τον καθηγητή 
διαιτησίας και εκπαιδευτή ΕΠΟ – 
UEFA, Πλάτων Μποζατζίδη στους 
δημοσιογράφους μέλη του ΠΣΑΤ και 
υποψήφιους από τη πρωτεύουσα της 
Μαγνησίας, τη Λάρισα, τα Τρίκαλα και 

άλλες περιοχές της Θεσσαλίας, στο σεμινάριο που πραγματοποίησε ο 
ΠΣΑΤ στον Βόλο, στις 16 Μαρτίου 2011. Τόσο ο πρόεδρος της Ένωσης 
Συντακτών Ημερησίων Εφημερίδων Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και 
Εύβοιας (ΕΣΗΕΘΣΕΕ) Γιάννης Σιούλας, όσο και ο πρόεδρος του ΠΣΑΤ 
υπογράμμισαν τη σημασία των επιμορφωτικών σεμιναρίων για τη 
βελτίωση της ποιότητας της ενημέρωσης των φιλάθλων από τα ΜΜΕ. Ο 
Πλάτων Μποζατζίδης προέβη σε εκτενή ανάλυση επίμαχων διατάξεων, 
όπως περιπτώσεις οφσάιντ, πέναλτι κλπ, παρουσιάζοντας λεπτομερώς 
τους κανονισμούς του δημοφιλούς αθλήματος και δέχθηκε πλήθος 
ερωτήσεων από τους παρευρισκόμενους. Ανάλογο σεμινάριο διεξήχθη 
και στη Λάρισα, στις 8 Οκτωβρίου 2011 με εισηγητή και πάλι τον 
καθηγητή διαιτησίας της UEFA, ενώ το αντίστοιχο της Θεσσαλονίκης 
πραγματοποιήθηκε στις 18 Νοεμβρίου 2011 με την πολύτιμη συμβολή 
της Ένωσης Ποδοσφαιρικών Σωματείων Μακεδονίας και του Συνδέσμου 
Διαιτητών Ποδοσφαίρου Θεσσαλονίκης.  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε κι εφέτος το τουρνουά 
ποδοσφαίρου «Σταύρος Ρεπανάς», το οποίο διοργάνωσε για πέμπτη 
συνεχή χρονιά ο ΠΣΑΤ, σε συνεργασία με την Ένωση Ποδοσφαιρικών 
Σωματείων Μακεδονίας, την Ένωση Συντακτών Ημερήσιων Εφημερίδων 
Μακεδονίας Θράκης (ΕΣΗΕΜ-Θ) και την Περιφέρεια Κεντρικής 
Μακεδονίας. 

 
Το τουρνουά διεξάγεται εδώ και 5 χρόνια 
ανελλιπώς, στη μνήμη του 
διακεκριμένου αείμνηστου 
δημοσιογράφου Σταύρου Ρεπανά, ο 
οποίος είχε βοηθήσει τα μέγιστα στην 
προβολή των ομάδων της Θεσσαλονίκης, 
της Βόρειας Ελλάδας και των 
ερασιτεχνικών πρωταθλημάτων, κυρίως 
των Ενώσεων Μακεδονίας και Θράκης, 

 

αλλά και της υπόλοιπης Ελλάδας.  
Στο τουρνουά, που πραγματοποιήθηκε 
την Πέμπτη 5 Ιανουαρίου 2012 στο 
αθλητικό κέντρο της Ε.Π.Σ. 
Μακεδονίας στη Μίκρα, έλαβαν μέρος 
δύο προπαιδικές ομάδες της Ε.Π.Σ. 
Μακεδονίας και οι προπαιδικές ομάδες 
των Ενώσεων Ημαθίας, Κιλκίς, Πέλλας 
και Σερρών. Πρωταθλήτρια ομάδα 
αναδείχτηκε η Ε.Π.Σ. Μακεδονίας, η 
οποία νίκησε στον τελικό της 
διοργάνωσης την Ε.Π.Σ. Ημαθίας στη 
διαδικασία των πέναλτι με σκορ 3-2, αφού ο κανονικός αγώνας έληξε 
ισόπαλος χωρίς τέρματα (0-0). 
Για την προσφορά τους στο ποδόσφαιρο, απονεμήθηκαν τιμητικές 
διακρίσεις στους εκπροσώπους των Ενώσεων Σερρών, Κιλκίς, Ημαθίας 
και Πέλλας από τους δημοσιογράφους του ΠΣΑΤ Αντώνη Ρεπανά, Γιώργο 
Μίνο, Βαγγέλη Αλυσανδράτο και Παύλο Γερακάρη. Την ευθύνη 
διοργάνωσης του τουρνουά είχε για μια ακόμη χρονιά ο Έφορος του 
ΠΣΑΤ, Γιάννης Δέλκος.  
Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο πρόεδρος και ο 
αντιπρόεδρος της Ε.Π.Σ. Μακεδονίας Βαγγέλης Γραμμένος και Χασάν 
Μπαμπικέρ αντίστοιχα, οι βουλευτές Θεσσαλονίκης Γιάννης Ιωαννίδης 
και Θεόδωρος Ιγνατιάδης, ο πρώην πρόεδρος της Ε.Π.Σ.Μ. Γιώργος 
Λυσσαρίδης και ο τέως Νομάρχης Θεσσαλονίκης Παναγιώτης Ψωμιάδης. 
Μετά το τέλος της εκδήλωσης, το μουσικό συγκρότημα GAME OVER 
παρουσίασε το πρόγραμμά του.   



 

                          
 
Πολλοί συνάδελφοι και αυτή τη χρονιά φανέρωσαν το συγγραφικό τους 

ταλέντο, γράφοντας βιβλία αθλητικού και μη περιεχομένου. Αξίζουν όλα 

της προσοχής σας… 

 

 
ΠΟΡΕΙΑ ΔΟΞΑΣ  Γιάννης Δάρας-Κώστας Ντάλτας 
 

Στο βιβλίο αυτό καταγράφεται η επτάχρονη πορεία του 

Γαλανόλευκου Φάρου στο πλάι της Εθνικής Ομάδας 

ποδοσφαίρου σε οποιοδήποτε μέρος του κόσμου. Η 

διαδρομή αρχίζει το 2004 στον πρώτο αγώνα του Euro και 

καταλήγει στη φιλική αναμέτρηση με τον Καναδά.  

 
 

Ο ΔΙΚΟΣ ΜΑΣ ΣΥΝΟΙΚΙΣΜΟΣ   
Βαγγέλης Κουκούλογλου 
 

…«Ο δικός μας συνοικισμός είναι ό,τι ομορφότερο έχτισαν 

τα μικρασιάτικα μπράτσα με πηλό, πηγαδίσιο νερό, πολύ 

ιδρώτα, αγάπη και σεβασμό. Εδώ γεννηθήκαμε και εδώ 

καταλήγουμε. Στην πανδαισία των λίγων τετραγωνικών 

μέτρων της προσφυγικής Ελευσίνας!»… 

 
 
ΒΙΚΕΛΑΣ, ΦΩΚΙΑΝΟΣ, ΧΡΥΣΑΦΗΣ   Πέτρος Λινάρδος 
 

Ο Πέτρος Λινάρδος επιχειρεί, μέσα από δοκίμια και ομιλίες, 

μια ενδελεχή προσέγγιση στον Βικέλα ως φιλαθλητικό άνδρα, 

επισημαίνοντας τη στήριξη του προέδρου του Πανελληνίου Γ.Σ. 

Ιωάννη Φωκιανού και του πατέρα της ελληνικής φυσικής 

αγωγής Ιωάννη Χρυσάφη, προς το πρόσωπό του.  

 

 



ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΑΙ ΜΑΡΑΘΩΝΙΟΣ   
Γιάννης Μαμουζέλος 
 
Ιστορίες, τόποι, ημερομηνίες, επιδόσεις και πρωταγωνιστές 

115 χρόνων ξεπηδούν σύντομα, μοναδικά, πρωτότυπα σε 

αυτό το βιβλίο, που αποτελεί φόρο τιμής στο Πανελλήνιο 

πρωτάθλημα και τους μαραθωνοδρόμους μας.  

 

Γ.ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ -Ο ΙΔΡΥΤΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ   

Βαγγέλης Μελέκογλου 
 
Πρόκειται για την ιστορία του Γιώργου Καλαφάτη…ενός 

σπουδαίου αθλητή, ενός επιστήμονα, μιας σημαντικής 

προσωπικότητας, που τόλμησε και τα κατάφερε να 

δημιουργήσει-μόλις στα 18 του χρόνια-ένα σύλλογο καθαρά 

ποδοσφαιρικό!  

 
ΑΙΩΝΙΑ ΠΙΣΤΟΣ  Μάκης Παπαζήσης 
 
Μέσα από αυτό το βιβλίο, μας παρέχεται η δυνατότητα να 

δούμε, από μια διαφορετική προσέγγιση, την ιστορική 

διαδρομή του Παναθηναϊκού, από την ίδρυσή του το 

1908 έως και σήμερα. 

 
 
ΜΕ ΕΣΕΝΑ ΧΟΡΕΨΕΣ ΠΟΤΕ;  Άλκης Πασαλίδης  
 

Κατάθεση ψυχής σε σελίδες ποίησης, για την αγάπη, τον έρωτα, 

το πάθος, το λάθος! 

 
ΔΥΟ ΜΑΥΡΑ ΠΟΥΚΑΜΙΣΑ   
Μένιος Σακελλαρόπουλος 
 

Μια συνταρακτική και βαθιά ανθρώπινη ιστορία 

πλημμυρισμένη από πάθος, έρωτα, μίσος, συγκίνηση, 

ελπίδα για το αθώο και ένοχο αίμα που ενώθηκε στα δυο 

περήφανα μαύρα πουκάμισα… 

 



        
 

Η εκδήλωση απονομής των ετήσιων 
δημοσιογραφικών βραβείων 
πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα, τη 
Δευτέρα 28 Νοεμβρίου 2011, στο 
πλαίσιο των εργασιών του 30ου Διεθνούς 
Συνεδρίου Αθλητικών Συντακτών 
Ελλάδας-Κύπρου. Η τελετή έλαβε χώρα 

Πνευματικού Κέντρου Δήμου Αθηναίων, 
στο πλαίσιο της οποίας τιμήθηκαν και τα 
εν ζωή ιδρυτικά μέλη του ΠΣΑΤ, καθώς 
και οι συγγραφείς-αθλητικοί συντάκτες.  

στο αμφιθέατρο «Αντώνης Τρίτσης» του 

Την έναρξη των εργασιών του Συνεδρίου 

Γ

της Ελληνικής Ολυμπιακής 

 

β η
, Γιώρ

ρ  

ράκη.  

Στην τελετή απονομής των 
ιογρ  

συνάδελφοι
 

Η έναρξη της εκδήλωσης στην αίθουσα 
του Πνευματικού Κέντρου  

κήρυξε ο υφυπουργός Πολιτισμού και 
Τουρισμού αρμόδιος για θέματα 
Αθλητισμού ιώργος Νικητιάδης, ενώ 
χαιρετισμούς απηύθυναν οι πρόεδροι 
ΠΣΑΤ και ΕΑΚ, Παύλος Γερακάρης και 
Παναγιώτης Φελλούκας αντίστοιχα, 
ο πρόεδρος 

Πλήθος κόσμου στην εκδήλωση 

Επιτροπής, Σπύρος Καπράλος, η 
γενική γραμματέας της ΕΣΗΕΑ Μαρία 
Αντωνιάδου, ο πρόεδρος της ΠΟΕΣΥ 
Γιώργος Σαββίδης, η πρόεδρος του 
ΕΔΟΕΑΠ, Ελένη Σπανοπούλου, ο 
δημοσιογράφος-Σύμ ουλος τ ς 
Διοίκησης της ΟΠΑΠ Α.Ε γος 
Καραλής, ο πρόεδρος της UEPS 
Γιάννης Δά ας  και η πρόεδρος του  
Οργανισμού Νεολαίας και Άθλησης  

Καλωσόρισμα από τον πρόεδρο της 
ΕΑΚ, Παναγιώτη Φελλούκα  

του Δήμου Αθηναίων Παναγιώτα Ψα

Δημοσ αφικών Βραβείων, 
βραβεύθηκαν οι  Ανδρέας 
Δημάτος, για την έρευνα σχετικά με το 
Financial Fair Play της UEFA, στην 
εφημερίδα «GOAL NEWS»,  Κυριάκος 
Θωμαϊδης, για τη συνολική προσφορά 
του, με την εβδομαδιαία τηλεοπτική 
εκπομπή «Η Δίκη» στους τηλεοπτικούς  

Ο Υφυπουργός Πολιτισμού Γιώργος 

ο  
Νικητιάδης, βραβεύει τον επίτιμο 
Πρόεδρο του ΠΣΑΤ, Πέτρο Λινάρδ



σταθμούς «Blue Sky» και «ΣΚΑΪ», Μάκης Τσίλκος-Φάνης Σκύφτας, για 
τη ραδιοφωνική εκπομπή «Αθλητικός Τουρισμός» στην «ΕΡΑ ΣΠΟΡ», 
Γιάννης Φουρνάρος, για την τηλεοπτική συνέντευξη του Ντέμη 
Νικολαϊδη στο πλαίσιο των εκπομπών “Legend Stories” της NOVA και 
Νίκος Κομίνης για φωτογραφικό στιγμιότυπο με    πρωταγωνιστή τον 
Λιονέλ Μέσι.  

Παράλληλα τιμήθηκαν τα εν ζωή ιδρυτικά 
μέλη του ΠΣΑΤ, Ελευθέριος Γενεράλης, 
Δημήτρης Λιμπερόπουλος, Χάρης 
Λυμπερόπουλος, Πέτρος Λινάρδος, 
Κώστας Μητρόπουλος, Γιώργος 
Παντούρης και Δημήτρης 
Παπαναγιώτου για την ανεκτίμητη 
προσφορά τους στη δημιουργία του  Ο πρόεδρος της ΠΟΕΣΥ  Γιώργος 

Σαββίδης βραβεύει τον Γιώργο 
Παντούρη  

Συνδέσμου μας, το 1952. Επίσης,  
τιμήθηκε ο συνάδελφος δημοσιογράφος,  
Γενικός Διευθυντής της ΕΤ3, Κώστας 
Μπλιάτκας, για τη συγγραφή των 
αθλητικών βιβλίων «Της ζωής μου το 
παιχνίδι - Γιώργος Κούδας», «Λυπάμαι 
χάσατε», «Ο ψηλός Αντώνης Αντωνιάδης», 
καθώς και για την παρουσία και  
προσφορά της ΕΤ3 στο χώρο της 
ενημέρωσης από το 1989. 
 
Τέλος, τιμήθηκαν και  οι Αθλητικοί  
Συντάκτες που συνέγραψαν, το 2011, τα  Ο πρόεδρος του ΠΣΑΤ Παύλος 

Γερακάρης  βραβεύει τον Κώστα 
Μητρόπουλο   

εξής βιβλία: Γιάννης Δάρας – Κώστας 
Ντάλτας: «Πορεία Δόξας»,  
Βαγγέλης Κουκούλογλου: «Ο δικός  
μας συνοικισμός», Πέτρος Λινάρδος: 
«Βικέλας, Φωκιανός, Χρυσάφης: Δοκίμια 
και Ομιλίες», Γιάννης Μαμουζέλος: 
«Ελληνες και Μαραθώνιος», Βαγγέλης 
Μελέκογλου: «Γιώργος Καλαφάτης:  
Ο ιδρυτής του Παναθηναϊκού», Μάκης  
Παπαζήσης: «Αιώνια πιστός», Άλκης  
Πασαλίδης «Με εσένα χόρεψες ποτέ;»,  
Μένιος Σακελλαρόπουλος: «Δύο μαύρα  Η Γεν. Γραμματέας της ΕΣΗΕΑ Μαρία 

Αντωνιάδου  βραβεύει τον Δημήτρη 
Παπαναγιώτου 

πουκάμισα».  
 
 
Πολλά συγχαρητήρια στον Ανδρέα ∆ημάτο, που κατέθεσε το ποσό του 

βραβείου του στο Ταμείο Αλληλοβοήθειας του Συνδέσμου 



 
 
 

Ο Δημήτρης  Κουμπιάς βραβεύει τον 
Γιάννη Μαμουζέλο  

Ο Νίκος Τσώνης παραλαμβάνει το 
βραβείο για λογαριασμό του Χάρη 
Λυμπερόπουλου από τον Βαγγέλη 
Φουντουκίδη  

Ο Δημήτρης Δραγώγιας και ο 
Γιάννης Δέλκος απονέμουν το 
βραβείο στον Κώστα Μπλιάτκα 

 
 
 

Ο πρόεδρος της ΕΟΕ Σπύρος 
Καπράλος και ο Αργύρης 
Δεμερτζής βραβεύουν τους Μάκη 
Τσίλκο και Φάνη Σκύφτα   

Ο Χρήστος Παπαθεοφάνους 
παραλαμβάνει για λογαριασμό του 
Κυριάκου Θωμαϊδη το έπαθλο από 
τον Νίκο Κατσαρό  

Ο αντιπρόεδρος 
β΄του ΠΣΑΤ 
Αντώνης 
Αντωνόπουλος 
βραβεύει τον Γιάννη 
Φουρνάρο  

Η πρόεδρος του ΕΔΟΕΑΠ 
Ελ.Σπανοπούλου βραβεύει τον 
Ανδρέα Δημάτο  

Ο αντιπρόεδρος της AIPS Κώστας 
Βερνίκος βραβεύει τους Γιάννη Δάρα και 
Κώστα Ντάλτα  Ο Βαγγέλης Αλυσανδράτος βραβεύει τον 

Μάκη Παπαζήση   

Ο πρόεδρος της ΕΑΚ Παναγιώτης 
Φελλούκας βραβεύει τον Νίκο Κομίνη   Ο γενικός γραμματέας του ΠΣΑΤ 

Δημήτρης Ευσταθίου βραβεύει τον 
επίτιμο πρόεδρο Πέτρο Λινάρδο   

Ο ταμίας του ΠΣΑΤ 
Τάσος Αντωνίνης 

Ο σύμβουλος διοίκησης 
του ΟΠΑΠ Γιώργος Ο Περικλής Βασιλάκης Το μέλος του Δ.Σ. της ΕΣΗΕΑ 

βραβεύει τον Άλκη 
Πασαλίδη  

Χρήστος Κυρίτσης βραβεύει 
τον Μένιο Σακελλαρόπουλο  

βραβέυει τον Βαγγέλη 
Κουκούλογλου  

Καραλής βραβεύει τον 
Βαγγέλη Μελέκογλου   



 

 
«Η κρίση στο ποδόσφαιρο και ο ρόλος των ΜΜΕ» ήταν το θέμα του 30ου 
Διεθνούς Συνεδρίου Ελλήνων και Κυπρίων Αθλητικών Συντακτών που 
διοργάνωσε ο ΠΣΑΤ, στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Αθηναίων. Την 
παράσταση «έκλεψε», όπως ήταν φυσικό, ο Καναδός δημοσιογράφος και 
ακαδημαϊκός, Declan Hill, που αποκάλυψε το τεράστιο σκάνδαλο με τους 
«στημένους» αγώνες και τη διαφθορά στον διεθνή αθλητισμό, γεγονότα που 
περιγράφει γλαφυρά στο βιβλίο του «Τα στημένα», που κυκλοφορεί και στην 
Ελλάδα, από τις εκδόσεις «Πολύτροπον». Μάλιστα, ο ξένος ερευνητής υπέγραψε 

σε δεκάδες αντίτυπα του βιβλίου του στο 
φουαγιέ του Πνευματικού Κέντρου του Δήμου 
Αθηναίων. Ο εκλεκτός προσκεκλημένος του 
ΠΣΑΤ, καθήλωσε το πολυπληθές ακροατήριο 
και τους συνέδρους από την Ελλάδα και την 
Κύπρο, με την εξαιρετικά απλή, παραστατική, 
διδακτική και αποκαλυπτική ομιλία του, στο 
πλαίσιο της οποίας ανέφερε όλες τις 
«σκοτεινές» πλευρές του παράνομου 
στοιχηματισμού, το κέντρο του οποίου 
βρίσκεται στην Ασία αλλά έχει εκπροσώπους,  
αντιπροσώπους και συνεργάτες σε όλες τις 

χώρες του κόσμου και φυσικά και στην Ελλάδα. Μεταξύ άλλων, ο κ. Hill, 
αναφέρθηκε στις επαφές, για περισσότερα από  4 χρόνια, που είχε και τον 
έφεραν αντιμέτωπο με την παράνομη βιομηχανία στοιχημάτων της Ασίας, που 
θεωρεί ως μέγεθος, πολύ πιο μεγάλη από την αντίστοιχη 
της Ευρώπης. Αυτήν την 4ετία εξομολογήθηκε ότι είχε 
επαφή με περισσότερους από τους 200 εμπλεκόμενους, 
ανάμεσά τους επαγγελματίες τζογαδόρους, μέλη της 
μαφίας, «μυστικούς» αστυνομικούς, κορυφαίους διεθνείς 
ποδοσφαιριστές, παράγοντες, διαιτητές και ανθρώπους της 
Παγκόσμιας και Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας Ποδοσφαίρου 
και τόνισε με έμφαση:  «Η διαφθορά υπήρχε από την 
Αρχαιότητα, αλλά αυτό που ζούμε το 2011 δεν έχει 
προϋπάρξει. Είναι πρωτοφανές, είναι μια νέα πρόκληση 
και αφορά στην αγορά του τζόγου, στην αγορά του 
στοιχήματος».  Χαρακτήρισε μερικούς από τους  

Ο Dr Declan Hill γοητεύει 
το…κοινό του  



εμπλεκόμενους  ως νέους «Αλ Καπόνε», που διαχειρίζονται τα τεράστια ποσά 
που αφορούν στο τζόγο: «Υπάρχει  στοιχηματική εταιρία, που έχει εισπράξει 8 
φορές τον ακαθάριστο τζίρο της Adidas και όλοι γνωρίζουμε το μέγεθος της 
δύναμης, της γνωστής αυτής εταιρείας αθλητικών ειδών» υπογράμμισε ο 
Καναδός και αναφέρθηκε με παραδείγματα, για το τι συνέβη στις χώρες  της 
Ασίας και  συγκεκριμένα στο Βιετνάμ και στην Ταϋλάνδη, με αποτέλεσμα να  
κατηγορηθεί ο Πρωθυπουργός της τελευταίας, για διαφθορά και να εκδιωχθεί.  
Δεν έμεινε όμως στα παραδείγματα, πρότεινε και λύσεις, που δεν είναι άλλες 
από τον σωστό συντονισμό των  αρμοδίων οργάνων: «Αυτά τα χρήματα που 
υπόσχεστε να δώσετε σε ποδοσφαιριστές, δημοσιογράφους, διαιτητές και 
άλλους, σας παρακαλώ δώστε τα. Οι περισσότεροι που εμπλέκονται δεν θέλουν 
να είναι διεφθαρμένοι, αναγκάζονται. Αν σε αυτόν, που αναγκάζεται να 
υπογράψει για να παρανομήσει του πούμε ότι γίνεται σκλάβος, τότε σίγουρα θα 
το σκεφθεί πριν κάνει οτιδήποτε. Κανείς δεν θέλει να είναι σκλάβος».  
Μια απλή πρόταση που έκανε επίσης, είναι ότι με 100 ευρώ το μήνα κάθε 
Ομοσπονδία ή διοργανώτρια αρχή θα μπορούσε να διαθέτει μια τηλεφωνική 
υπηρεσία στην οποία διαιτητές θα μπορούσαν να καταγγείλουν ανώνυμα το 
όνομα παράγοντα που προσπάθησε να τους δωροδοκήσει. Η υπηρεσία 
τηλεφωνικών καταγγελιών θα μπορούσε να συνεργαστεί με το ανάλογο 
αστυνομικό τμήμα, που θα έχει ήδη εμπλακεί, όπως συμβαίνει τα τελευταία 
χρόνια στις ΗΠΑ.  

Εκτός του κ. Hill, ομιλητές ήταν ο πρόεδρος της ΟΠΑΠ Α.Ε., Γιάννης 
Σπανουδάκης, ο Γενικός Γραμματέας Αθλητισμού, Πάνος Μπιτσαξής, ο 
καθηγητής Αθλητικού Δικαίου, Ανδρέας Μαλάτος και οι δημοσιογράφοι, 
Ιάκωβος Κακουρής (ΕΑΚ), Κυριάκος Θωμαϊδης και Τάσος Αντωνίνης, 
ενώ χαιρετισμούς απηύθυναν ο αντιπρόεδρος της ΕΠΟ, Νίκος Ανασόπουλος, 
ο πρόεδρος του ΠΣΑΠ, Στέλιος Γιαννακόπουλος και ο αντιπρόεδρος της 
AIPS, Κώστας Βερνίκος. 

Ο πρόεδρος της ΟΠΑΠ Α.Ε., Γιάννης Σπανουδάκης υπογράμμισε ότι η 
κάθαρση στο χώρο του ποδοσφαίρου δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί, ότι η ΟΠΑΠ 
Α.Ε. είναι σε διαρκή συνεργασία με τη δικαιοσύνη και παραδίδει ό,τι στοιχεία 
αφορούν τη στοιχηματική αγορά και πως ενδιαφέρεται για την αποκατάσταση 
της αξιοπιστίας του αθλήματος σε όλα τα επίπεδα. Από την πλευρά του, ο ΓΓΑ. 
Πάνος Μπιτσαξής, αναφέρθηκε στην τριπλή  κρίση του ελληνικού  
αθλητισμού, που έχει να κάνει με τη βία,  τα «στημένα παιχνίδια» και τον 
ευάλωτο παραγοντισμό, επισημαίνοντας τα βήματα προόδου που έγιναν τα  δύο 
χρόνια της παρουσίας του στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού. Ο  Dr. του 
αθλητικού δικαίου, Ανδρέας Μαλάτος μίλησε για συνολική θεσμική θωράκιση  
του αθλητισμού,  ο οποίος  ακολουθεί νόμους που ενάγονται το 1932 και 
υπόκεινται σε  κανονισμούς του ποδαριού. Ο Ιάκωβος Κακουρής, 
δημοσιογράφος- μέλος της ΕΑΚ,  έκανε τη σύγκριση μεταξύ  Ελλάδας και 
Κύπρου, στις αντιδράσεις της Πολιτείας  όταν ξέσπασε και το αντίστοιχο  
σκάνδαλο στην Κύπρο.  Ανέφερε χαρακτηριστικά «όταν στη Ελλάδα  παίζατε 
ΠΡΟΠΟ, εμείς στην Κύπρο στοιχηματίζαμε για το ημίχρονο, τελικό και over  ή 
under» και τάχθηκε υπέρ της κοινής καταπολέμησης  του φαινομένου αυτού 
που έχει ξεπεράσει τους 
πάντες. 

 
 Ο Αντιπρόεδρος της 

AIPS Κώστας 
Ο Πρόεδρος του ΠΣΑΤ 
Παύλος Γερακάρης  και ο 

Ο Πρόεδρος του ΠΣΑΠ 
Στέλιος Γιαννακόπουλος  

Πρόεδρος της ΕΑΚ 
Παναγιώτης Φελλούκας 

Βερνίκος  



Ο Κυριάκος Θωμαϊδης, που συνέβαλε στην αποκάλυψη των «στημένων» 
εξέφρασε τη λύπη του για την απουσία, από το Συνέδριο του επίσημου 
ποδοσφαιρικού κόσμου (ΕΠΟ, Superleague, Ενωση Β και Γ εθνικής 
κατηγορίας) και  υπογράμμισε ότι  το ελληνικό ποδόσφαιρο έχει τη «χρυσή» 
ευκαιρία να παραγάγει  έμψυχο υλικό,  παρά τις αντίξοες οικονομικές 
συνθήκες, που μπορεί όμως να δημιουργούν ευκαιρίες.  Το ποδόσφαιρο είναι 
το τελευταίο λαϊκό  και κοινωνικό κίνημα και θα πρέπει όλοι να το 
προστατεύσουμε, όχι αποκρύπτοντας, αλλά αποκαλύπτοντας. Ο Ταμίας του 
ΠΣΑΤ, Τάσος Αντωνίνης, αναφέρθηκε  αναλυτικά και ημερολογιακά σε  όλα 
τα γεγονότα, που ακολούθησαν τις καταγγελίες των «στημένων», καθώς ως 
διαπιστευμένος ρεπόρτερ, κάλυψε από την αρχή την υπόθεση. Επίσης, 
αναφέρθηκε και στις ανεξήγητες μετακινήσεις δικαστικών και εισαγγελικών 
λειτουργών, που είχαν εμπλακεί στην ανακριτική διαδικασία των «στημένων» 
αγώνων των ελληνικών πρωταθλημάτων. Οι Έλληνες Αθλητικοί Συντάκτες και ο 
ΠΣΑΤ, πρωτοπορούν και πρωτοστατούν στην προσπάθεια εξυγίανσης του 
ποδοσφαίρου μας, αποδεικνύοντας με το θέμα που επέλεξαν ότι «βρίσκονται 
δέκα βήματα πιο μπροστά από όλους τους φορείς που με τον έναν ή τον άλλο 
τρόπο εμπλέκονται στο ελληνικό ποδόσφαιρο», τόνισε Νίκος Ανασόπουλος. Ο  
Αντιπρόεδρος της ΕΠΟ, μίλησε για την υπόθεση των «στημένων», όπως 
αποκαλύφθηκαν τον περασμένο Ιούνιο, τονίζοντας την καθυστερημένη 
αντίδραση της Πολιτείας και εξαίροντας τον ρόλο των αθλητικών συντακτών που 
πρωτοστάτησαν στις αποκαλύψεις. Ο πρόεδρος του ΠΣΑΠ, Στέλιος 
Γιαννακόπουλος, επισήμανε την κοινή πορεία που ακολουθούν  
ποδοσφαιριστές και δημοσιογράφοι  και τον ρόλο, που έχουν και οι δύο στην 
καταπολέμηση του μεγάλου αυτού προβλήματος, που ακούει στο όνομα 
«στημένα»  και είναι άρρηκτα συνδεδεμένο  και με την οικονομική  κρίση που 
μαστίζει τη χώρα.  
 

 

Παύλος Γερακάρης, Declan Hill, Δημήτρης 
Παπανικολάου, Γιάννης Σπανουδάκης 

Ο Πρόεδρος της ΕΑΚ απονέμει τιμητική 
πλακέτα στον Πρόεδρο της ΟΠΑΠ Α.Ε., 
Γιάννη Σπανουδάκη 



 

 
 
 

Κυρίες και κύριοι, αγαπητοί ολυμπιονίκες, αθλητές και αθλήτριες, φίλες και φίλοι 
του ελληνικού αθλητισμού, συνάδελφοι δημοσιογράφοι και φωτοειδησεογράφοι.   
 
Ο  Πανελλήνιος  Σύνδεσμος  Αθλητικών  Συντακτών  σας  καλωσορίζει  και  από  τον 
«Αθλητικό  Συντάκτη»  στην  εφετινή  58η  τελετή  απονομής  των  αθλητικών 
βραβείων ΠΣΑΤ, θεσμό που αντέχει στο πέρασμα του χρόνου, μοναδική εκδήλωση 
που έχει καταξιωθεί στη συνείδηση όλων των ανθρώπων του αθλητισμού και της 
κοινωνίας.  Παιδιά  του  Αθλητισμού  μας,  που  κέρδισαν  ειρηνικές  μάχες  και 
διακρίσεις  στους  στίβους  του  κόσμου,  οι  άξιοι  πρεσβευτές  της  χώρας  μας,  έχουν 
παρελάσει όλες αυτές τις δεκαετίες από την ετήσια «Γιορτή των Κορυφαίων». Μαζί 
με  τα  αθλούμενα  νιάτα  της  πατρίδας  μας  είχαμε  την  ευκαιρία  να  τιμήσουμε 
προπονητές, προσωπικότητες με ανεκτίμητη αθλητική προσφορά, ανθρώπους και 
συλλόγους με πολύτιμη δράση στο κοινωνικό πεδίο. Οι αθλητικοί συντάκτες, από 
τον Έβρο  μέχρι  την  Κρήτη  και  τη  Ρόδο,  είμαστε πραγματικά  υπερήφανοι  για  το 
ετήσιο αυτό ραντεβού με τον γνήσιο αθλητισμό και τους λειτουργούς του. Κόντρα 
στις  συγκυρίες  και  την  βαθιά  κρίση  που  πλήττει  την  πατρίδα  μας,  η  αθλητική 
οικογένεια  αντέχει,  παλεύει  και  κρατάει  ακόμα  ψηλά  τη  σημαία.  Ναι,  αυτή  τη 
σημαία  που  θα  παρελάσει  πρώτη  και  στην  τελετή  έναρξης  των  Ολυμπιακών 
Αγώνων  του  2012  στο  Λονδίνο.  Πέρα,  όμως,  από  τον  αθλητισμό  που  μας  κάνει 
υπερήφανους,  υπάρχει  και  εκείνος  που  συστηματικά  σπιλώνεται  από  τις 
σύγχρονες  μάστιγες  των  προσυνεννοημένων  αγώνων  και  της  τυφλής  βίας  των 
γηπέδων. Ο αθλητικός Τύπος οφείλει να συμβάλλει στη διαμόρφωση και εμπέδωση 
ενός  κλίματος  αξιοπιστίας  και  αθλητοπρέπειας.  Ο  Σύνδεσμός  μας  πασχίζει  με 
διάφορες  πρωτοβουλίες  να  αποκατασταθεί  η  ηρεμία  και  να  απομακρυνθεί  η 
καχυποψία που δηλητηριάζει τα πρωταθλήματα.  
 
Η βραδιά της 12ης Δεκεμβρίου 2011 ήταν αφιερωμένη στις υγιείς αθλητικές δυνάμεις 
και κυρίως στους αθλητές και τις αθλήτριες, που βρέθηκαν ενώπιον της αθλητικής 
οικογένειας  για  να  δεχτούν  το  ηχηρό  και    ζεστό  χειροκρότημα,  που  είναι  και  η 
καλύτερη  επιβράβευση  της  επίπονης  προσπάθειάς  τους  στην  κονίστρα  του 
αθλητισμού.  Όλοι  και  όλες  που  συγκέντρωσαν  τις  προτιμήσεις  εκατοντάδων 
μελών μας, μέσα από ένα πανελλαδικό και απολύτως αδιάβλητο διαγωνισμό.  
 
ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΑΚΑΡΗΣ 
Πρόεδρος Δ.Σ. ΠΣΑΤ      

 
 

 



 

 
 

Σε μια λαμπρή τελετή, που πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέατρο «Μελίνα Μερκούρη» του 
Σταδίου Ειρήνης και Φιλίας, ο Πανελλήνιος Σύνδεσμος Αθλητικών Συντακτών (ΠΣΑΤ) 
βράβευσε τους κορυφαίους αθλητές, αθλήτριες, ομάδες της χρονιάς, παρουσία της 
πολιτικής και αθλητικής ηγεσίας, της τοπικής αυτοδιοίκησης, προσωπικοτήτων του 
αθλητισμού, αλλά και πλήθος κόσμου. Την τιμητική τους αυτή τη χρονιά, είχαν η 
κολύμβηση και το πόλο, αφού έλαβαν και τις περισσότερες ψήφους από τους 
Αθλητικούς Συντάκτες, που για ακόμη μία φορά συμμετείχαν μαζικά στη διαδικασία 
εκλογής των κορυφαίων. 

Κορυφαίος αθλητής της χρονιάς αναδείχθηκε ο παγκόσμιος πρωταθλητής στην ανοιχτή 
θάλασσα στη Σαγκάη, Σπύρος Γιαννιώτης με 1.769 ψήφους, κορυφαία αθλήτρια η 
τρίτη στο ίδιο πρωτάθλημα, Μαριάννα Λυμπερτά, με 1.230 ψήφους και κορυφαία 
ομάδα, η Εθνική Πόλο των Γυναικών, παγκόσμια πρωταθλήτρια, με 1.842 ψήφους. 
Κορυφαίος προπονητής αναδείχθηκε ο τεχνικός της Εθνικής Ομάδας Ποδοσφαίρου 
Φερνάντο Σάντος, με 1.411 ψήφους, κορυφαίος αθλητής με αναπηρία, ο Πασχάλης 
Σταθελάκος, με 1.412 ψήφους και κορυφαία αθλήτρια με αναπηρία, η Μαρία 
Σταματουλά με 995 ψήφους. 

 

 Ο  Ο Υφυπουργός Πολιτισμού, Γιώργος 
Νικητιάδης βραβεύει τον  Σπύρο 
Γιαννιώτη 

Ο πρόεδρος της ΟΠΑΠ Α.Ε., Γιάννη
Σπανουδάκης βραβεύει την Εθνικ
Ομάδα Πόλο Γυναικώ
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Ο πρόεδρος του ΠΣΑΤ, Παύλος 
Γερακάρης βραβεύει τον Φερνάντο 
Σάντος  

Ο αντιπρόεδρος β΄του ΠΣΑΤ, 
Αντώνης Αντωνόπουλος βραβεύει τον 
Πασχάλη Σταθελάκο  

Ο επίτιμος πρόεδρος του ΠΣΑΤ, 
Πέτρος Λινάρδος βραβεύει με 
χειροφίλημα τη Μαρία Σταματουλά  

 

 

 



Στην εκδήλωση, της οποίας Μέγας Χορηγός ήταν η ΟΠΑΠ Α.Ε. και υποστηρικτές η 
Coca Cola Τρία Έψιλον, η WIND, η εταιρία «Μουσαμάδες Γ. Δριβάκος» και η εταιρία 
«Galanis Sports Data», βραβεύτηκαν επίσης οι εξής: 

 Νίκος Νταμπίζας και Δημήτρης Παπανικολάου με το έπαθλο «Αθλητικής 
Προσφοράς και Ήθους» για τη συνολική τους προσφορά στο Ποδόσφαιρο και το 
Μπάσκετ, αντίστοιχα.  
 Βασίλης Τοροσίδης,  ποδοσφαιριστής του Ολυμπιακού και Στέφανος Καπίνο, 
τερματοφύλακα του Παναθηναϊκού με το έπαθλο Fair Play (Ευ αγωνίζεσθαι) για τη 
συμβολή τους στην απολύτως ομαλή διεξαγωγή του αγώνα Ολυμπιακός-Παναθηναϊκός, 
το Σάββατο 19 Νοεμβρίου 2011, στο γήπεδο «Γεώργιος Καραϊσκάκης» και στην 
ανάδειξη της αξίας του «Ευ αγωνίζεσθαι». 
 Αθανασία Φακίδη (ιστιοπλοϊα), με το έπαθλο Coca Cola Τρία Έψιλον και οι   
Μαρία Σάκκαρη (τένις), Μάρκος Καλοβελώνης (τένις) και Μαρία Πρεβολαράκη 
(πάλη), ως ανερχόμενα ταλέντα.  
Κυριάκος και Δημήτρης Χονδροκούκης, με το έπαθλο «Κοινωνικής 
Προσφοράς» για την προσφορά της στον Κλασικό Αθλητισμό.  
Ευγένιος Γκέραρντ, για την  προσφορά του στο ελληνικό ποδόσφαιρο, 
Παναγιώτης Τσαρούχας, για τις μεγάλες υπηρεσίες του στα αθλούμενα νιάτα της 
χώρας μας και την πολύτιμη συμμετοχή του σε όλες τις μεγάλες διεθνείς διοργανώσεις 
παρέχοντας τις ιατρικές του συμβουλές, Δημήτρης Θεοδωρακάκος και Σοφία Ρήγα, 
Έλληνας νικητής και Ελληνίδα νικήτρια του 29ου Κλασικού Μαραθωνίου της Αθήνας, 
Γ.Σ. Απόλλωνα Σμύρνης, με την ευκαιρία της συμπλήρωσης 120 χρόνων από την 
ίδρυσή του, για την προσφορά του στον αθλητισμό, την κοινωνία και τα νιάτα της χώρας 
μας, Αριστείδης Καμάρας για την προσφορά του στον αθλητισμό και ειδικότερα στο 
ποδόσφαιρο σε συλλογικό και εθνικό επίπεδο, Ένωση Ποδοσφαιρικών Σωματείων 
Μακεδονίας για την προσφορά της στη διάδοση και ανάπτυξη του ερασιτεχνικού 
ποδοσφαίρου σε μεγάλη κλίμακα στη Βόρεια Ελλάδα και τέλος, Αθλητικός 
Ποδοσφαιρικός Όμιλος Ελλήνων Λευκωσίας ΑΠΟΕΛ FC και ο προπονητής του 
Ιβάν Γιοβάνοβιτς, σε αναγνώριση της εκπληκτικής πορείας της ομάδας στη φετινή 
διοργάνωση του Champions League και την πανηγυρική πρόκρισή της στην επόμενη 
φάση, γεγονός πρωτόγνωρο για το ποδόσφαιρο της Κύπρου. 
 

 
ττικής Γιάννης 
ν Νίκο Νταμπίζα  

Ο πρόεδρος της ΕΟΕ Σπύρος  
Καπράλος βραβεύει τον Δημήτρη 

Ο
Κ
Κ  
Χονδροκούκη 

 αντιπρόεδρος α΄του ΠΣΑΤ, 
ώστας Μυλωνάς βραβεύει τους  
υριάκο και ΔημήτρηΠαπανικολάου  

 Η εκπρόσωπος της Coca Cola, 
Ζέτα Ταταράκη βραβεύει την 
Αθανασία Φακίδη   

Ο Αριστείδης Καμάρας και ο 
πρόεδρος του Γ.Σ. Απόλλωνα 
Σμύρνης, Κώστας Δέδες    

Ο έφορος του ΠΣΑΤ, Γιάννης 
Δέλκος βραβεύει τον πρόεδρο της 
Ε.Π.Σ.Μ. Βαγγέλη Γραμμένο  



 

 

 

 

Ο ειδικός γραμματέας του ΠΣΑΤ, 
Γιάννης Μαμουζέλος βραβεύει την 
Μαρία Πρεβολαράκη  

 

Ο γενικός γραμματέας του 
ΠΣΑΤ, Δημήτρης 
Ευσταθίου βραβεύει τη 
Μαρία Σάκκαρη και τον 
Μάρκο Καλοβελώνη  

 Ο Ευγένιος Γκέραρντ 
βραβεύεται για την 
προσφορά του στο 
ποδόσφαιρο 

 

 

 O αντιπρόεδρος α΄του ΑΠΟΕΛ 
FC, Γιώργος Γεωργίου 
παρέλαβε την τιμητική 
διάκριση της ομάδας 

Ο γενικός διευθυντής μάρκετινγκ 
της ΟΠΑΠ Α.Ε, Σωτήρης 
Σπανίδης βραβεύει τους Σοφία 
Ρήγα και Δημήτρη Θεοδωρακάκο    

Ο προπονητής του 
ΑΠΟΕΛ Ιβάν 
Γιοβάνοβιτς βραβεύεται 
για την πορεία της 
ομάδας στο Champions 
League  

 

 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΣΤΟ ΣΕΦ ΓΙΑ ΤΑ 60 ΧΡΟΝΙΑ ΠΣΑΤ 

Τα 60 χρόνια του γιόρτασε ο ΠΣΑΤ με μια έκθεση φωτογραφίας στο ΣΕΦ, κατά 
τη διάρκεια της γιορτής των κορυφαίων. Η έκθεση περιελάμβανε στιγμιότυπα 
της δράσης του Συνδέσμου από το 1952 έως σήμερα, όπως το καταστατικό και 
την αρχική πράξη ίδρυσης, το πρώτο Δ.Σ., επιστολόχαρτα και φακέλους, 
καθώς και ταυτότητες του ΣΑΣ, του ΣΑΤ και του ΠΣΑΤ. Υπεύθυνη οργάνωσης 
και διαχείρισης της έκθεσης ήταν η Έφορος του Συνδέσμου, Αγγελική Βύζικα.  

 

 



 

 

 

ΑΘΛΗΤΕΣ     ΑΘΛΗΤΡΙΕΣ  

ΓΙΑΝΝΙΩΤΗΣ ΣΠΥΡΟΣ   ΛΥΜΠΕΡΤΑ ΜΑΡΙΑΝΝΑ 
(κολύμβηση): 1769   (κολύμβηση): 1230 
ΔΙΑΜΑΝΤΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ  ΑΣΗΜΑΚΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
(μπάσκετ): 1044    (πόλο): 1121 
ΧΟΝΔΡΟΚΟΥΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΛ 
(στίβος): 569    (στίβος): 602 
ΗΛΙΑΔΗΣ ΗΛΙΑΣ     ΤΣΙΑΒΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
(τζούντο): 538    (κωπηλασία): 543 
ΤΣΟΛΑΚΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΗΣ   ΡΟΥΜΠΕΣΗ ΑΝΤΙΓΟΝΗ 
(ενόργανη γυμναστική): 228  (πόλο): 389 
 
 
 
 

ΟΜΑΔΕΣ      ΠΡΟΠΟΝΗΤΕΣ 
 
ΕΘΝΙΚΗ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΠΟΛΟ: 1842           ΦΕΡΝΑΝΤΟ ΣΑΝΤΟΣ: 1411 
ΜΠΑΣΚΕΤ ΑΝΔΡΩΝ  
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ: 1360                    ΜΟΡΦΕΣΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ: 1016 
ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΔΡΩΝ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ: 680              ΓΕΜΕΛΟΣ ΝΙΚΟΣ: 795 
ΒΟΛΕΪ ΑΝΔΡΩΝ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ: 396    ΟΜΠΡΑΝΤΟΒΙΤΣ ΖΕΛΙΜΙΡ: 653 
ΔΙΠΛΟ ΣΚΙΦ ΕΛΑΦΡΩΝ ΒΑΡΩΝ         ΠΟΣΤΙΛΙΟΝΕ ΤΖΙΟΒΑΝΙ: 545 
ΚΩΠΗΛΑΣΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ: 299 
 
 
 
 

ΑΘΛΗΤΕΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ  ΑΘΛΗΤΡΙΕΣ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ 
 
ΣΤΑΘΕΛΑΚΟΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ  ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΑΡΙΑ 
(στίβος): 1412    (στίβος): 995 
ΤΑΜΠΑΞΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   ΕΛΑΤΙΦ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 
(κολύμβηση): 743    (στίβος): 995 
ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ ΓΡΗΓΟΡΗΣ  ΚΟΡΔΑΛΗ ΜΑΡΙΑΝΝΑ 
(μπότσια): 416    (μπότσια): 725 
ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   ΔΗΜΟΓΛΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ 
(κολύμβηση): 348    (στίβος): 581 
ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ  ΧΑΛΚΙΑΔΑΚΗ ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ 
(στίβος): 323    (ποδηλασία): 574 



 
 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΠΣΑΤ, εκφράζει την οδύνη του για την 
απώλεια των: 
 
Ηλία  Ματθαίου,  που  έφυγε  ξαφνικά  από  τη  ζωή,  τον  περασμένο 
Μάρτιο, σε ηλικία 53 ετών. Ο συνάδελφος γεννήθηκε στην Σπάρτη 
το  1958  και  αμέσως  μετά  την  αποφοίτησή  του  από  το  Πολιτικό 
Τμήμα  της  Νομικής  Σχολής  Αθηνών,  άρχισε  τη  δημοσιογραφική 
σταδιοδρομία  από  τον  Ριζοσπάστη  ως  αθλητικός  συντάκτης,  ενώ 
από  το  1995  εργαζόταν  στο  «ΕΘΝΟΣ»  ως  εσωτερικός  συντάκτης. 
Μπορεί  να  είχε  εγκαταλείψει  το  αθλητικό  ρεπορτάζ,  αλλά 
παρέμεινε  πάντα  «ένας  από  εμάς»  και  πάντα  στην  πρώτη  γραμμή 
των αγώνων του κλάδου, με ήθος και αξιοπρέπεια. 
 
 
Δημήτρη Γκουλούση, που πέθανε τον Αύγουστο του 2011, σε ηλικία 
74 ετών. Ο συνάδελφος γεννήθηκε το 1937 στην Καβάλα. Εργάστηκε 
στις εφημερίδες «Ταχυδρόμος», «Καβάλα» και «Εβδόμη». Επίσης, 
εργάστηκε στους ραδιοφωνικούς σταθμούς «ΕΡΑ 4» και «Ελεύθερη 
Ραδιοφωνία», στον τηλεοπτικό σταθμό «TV Center» και υπήρξε 
ανταποκριτής εφημερίδων της Αθήνας. Επρόκειτο για έναν άξιο 
συνάδελφο, ο οποίος υπηρέτησε τη δημοσιογραφία με ήθος, 
αφοσίωση, συνέπεια και υπευθυνότητα.  
 
 
Έλλη Κωνσταντουδάκη, που «έφυγε» από τη ζωή, στην αρχή του 
χρόνου, σε ηλικία μόλις 39 ετών. Ήταν κόρη του συναδέλφου 
Φαίδωνα Κωνσταντουδάκη  και σύζυγος του επίσης συναδέλφου 
Στάμου Σιαφάκα. Άρχισε τη δημοσιογραφική της καριέρα στις αρχές 
του 1992 στην εφημερίδα «Απογευματινή». Στη συνέχεια εργάστηκε 
στις εφημερίδες «Ελεύθερος Τύπος», «VETO», στους ραδιοφωνικούς 
σταθμούς «ΒΗΜΑ FM» και «CITY FM» και από τον Ιούνιο του 2011 στο 
νέο «Ελεύθερο Τύπο», καλύπτοντας πάντα το δικαστικό ρεπορτάζ. 
Ήταν τακτικό μέλος της ΕΣΗΕΑ από το 1998.  
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